
Rectoría  
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN R-065-2021 

 

APROBACIÓN DE CONTRATO ADICIONAL A CR CIBERNÉTICA S.A, SEGÚN EL 

INFORME NO. I-ACAD-010-2021 DE LA LICITACIÓN ABREVIADA NO. 2020LA-

000004-0018962008 “ACCESORIOS DE COMPUTO”. 

 

RECTORIA DE LA UNIVERSIDAD TECNICA NACIONAL, ALAJUELA, A LAS 

CATORCE HORAS CON VEINTICINCO MINUTOS DEL VEINTIDOS DE JUNIO DE 

DOS MIL VEINTIUNO.  

 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

1. La Dirección de Proveeduría Institucional, mediante el oficio DPI-177-

2021 solicita a esta Rectoría la aprobación del Contrato Adicional a CR 

Cibernética S.A., para la adquisición de seis (6) Kits para interconexión 

de IOT, incluyendo raspberry PI4, fuente de poder, tarjeta micro SD, 

resistencias, leds, potenciadores, sensores múltiples, jumpres, módulo 

para cámara y seguridad 96 piezas para un precio total de ¢ 594.313,44 

(Quinientos noventa y cuatro mil trescientos trece colones con cuarenta 

y cuatro céntimos).  

 

2. Que según el Informe I-ACAD-010-2021 del Área de Contratación 

Administrativa se cumplió con lo establecido en el artículo 209 “Contrato 

adicional”, del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, 

donde realizó el proceso de análisis de la oferta, el cual se desarrolló de 

la siguiente forma: 

 

a. La Rectoría adjudicó la línea 11, a la empresa CR CIBERNETICA S.A., 

por un monto de ¢4.457.350,836 (Ref.: Resolución R-049-2020 

ACCESORIOS DE COMPUTO. 

 

b. Una vez ejecutado el contrato, la Dirección de Proveeduría recibe 

la(s) siguiente(s) solicitud(es) de Avatar: 27718, donde se requieren 

bienes iguales a los adjudicados en la contratación en referencia. 

 

c. De conformidad con el artículo 209 del Reglamento a la Ley de 

Contratación Administrativa, la Administración puede adquirir del 

mismo contratista hasta un 50% adicional al contrato principal, 

cuando requiera suministros o servicios adicionales de igual 

naturaleza. 



Rectoría  
 
 
 
 

Resolución R-065-2021 

Página 2 de 4 
 

 

 

d. El Área de Contratación Administrativa le comunica a la empresa 

adjudicada, la intención de la administración de adjudicar un 

contrato adicional, por medio de la Plataforma SICOP el día 19 de 

mayo de 2021. 

 

e. El señor Bentley George Born, Gerente, de la empresa CR CIBERNETICA 

S.A., envía la anuencia para proceder con la adjudicación, por medio 

de la Plataforma Sicop el día 19 de mayo del 2021.  

 

f. El monto del nuevo contrato no excede el 50% del contrato anterior, 

contemplando los reajustes o revisiones y modificaciones operadas.  

 

g. No han transcurrido más de seis meses después de la recepción 

provisional de la contratación. 

 

h. En el contrato principal, no se indican incumplimientos. 

 

i. Existen los recursos para financiar la presente ampliación, según el 

siguiente detalle: 

 

Solicitud 

Contratación 

Partida 

Presupuestaria 

Presupuesto 

Disponible 

Monto 

Recomendado 

27718 120304 ¢660.000,00 

 

¢594.313,445 

 

TOTAL ¢594.313,445 

 

 

 

RESULTANDOS 

 

De conformidad con los hechos expuestos, Artículo 12 bis y concordantes 

de la Ley de Contratación Administrativa, Artículo 209 y concordantes del 

Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, el Área de 

Contratación Administrativa procede a recomendar que el contrato 

adicional de la Licitación Abreviada No. 2020LA-000004-0018962008, 

quede de la siguiente manera: 

 

 

 



Rectoría  
 
 
 
 

Resolución R-065-2021 

Página 3 de 4 
 

 

Oferta #17: CR CIBERNETICA S.A, Cédula Jurídica: 3101756208  

 

Línea Cantidad Descripción Monto 

11 6 KIT PARA INTERCONEXIÓN DE IOT, INCLUYENDO 

RASPBERRY PI4, FUENTE DE PODER, TARJETA 

MICRO SD, RESISTENCIAS, LEDS, POTENCIADORES, 

SENSORES MULTIPELS, JUMPRES, MODULO PARA 

CAMARA Y SEGURIDAD 96 PIEZAS  

 

¢594.313,445 

 

  

Monto total en letras: Quinientos noventa y cuatro mil trescientos trece 

colones con 445/100 

Forma de Pago: Transferencia 

Garantía: 5 meses 

Lugar de entrega: Administración Universitaria, De Pastas Romas, 300 

metros al Sur, segunda entrada a mano izquierda, 

Villa Bonita de Alajuela  

Plazo de entrega: 20 días hábiles a partir de la notificación del 

contrato.  

 

MONTO TOTAL: ¢594.313,445 

MONTO EN LETRAS:  

 

Quinientos noventa y cuatro mil trescientos trece colones con 445/100 

 

 

 

POR TANTO  

 

ESTA RECTORÍA RESUELVE:  

 

Acoger la solicitud de la Dirección de Proveeduría Institucional, según el 

oficio DPI-177-2021 y el Informe I-ACAD-010-2021, de manera que se 

proceda con el contrato adicional de la Licitación Abreviada No. 2020LA-

000004-0018962008 de la siguiente forma:  

 

 

 

 

 



Rectoría  
 
 
 
 

Resolución R-065-2021 

Página 4 de 4 
 

 

 

 

Oferta #17: CR CIBERNETICA S.A, Cédula Jurídica: 3101756208  

 

Línea Cantidad Descripción Monto 

11 6 KIT PARA INTERCONEXIÓN DE IOT, INCLUYENDO 

RASPBERRY PI4, FUENTE DE PODER, TARJETA 

MICRO SD, RESISTENCIAS, LEDS, POTENCIADORES, 

SENSORES MULTIPELS, JUMPRES, MODULO PARA 

CAMARA Y SEGURIDAD 96 PIEZAS  

 

¢594.313,445 

 

  

Monto total en letras: Quinientos noventa y cuatro mil trescientos trece 

colones con 445/100 

Forma de Pago: Transferencia 

Garantía: 5 meses 

Lugar de entrega: Administración Universitaria, De Pastas Romas, 300 

metros al Sur, segunda entrada a mano izquierda, 

Villa Bonita de Alajuela  

Plazo de entrega: 20 días hábiles a partir de la notificación del 

contrato.  

 

MONTO TOTAL: ¢594.313,445 

MONTO EN LETRAS:  

 

Quinientos noventa y cuatro mil trescientos trece colones con 445/100 

 

 

 

 

EMMANUEL GONZÁLEZ ALVARADO  

RECTOR  


		2021-06-22T14:25:16-0600
	EMMANUEL GONZALEZ ALVARADO (FIRMA)




